П РО Т О К О Л
заседания Общественного Совета (далее Совет)

при Министерстве информатизации и связи Республики Татарстан

г. Казань

от 24 декабря  2018 г.                                                                                 __№ 5___

Председатель – Р.Г. Залялов

Секретарь – Р.П. Беседина

Присутствовали – 7 человек

От Министерства информатизации и связи Республики Татарстан:

Афанасьева С.Н. – начальник  отдела кадров;

От МКЦ- КТИТС  Рамазанова Дамира Акмаловна –  руководитель учебным

центром и зам. директора по НПИД ;

В работе принимают участие

Члены Совета:

Залялов Ренат Гиниятович – председатель  Совета при Министерстве

информатизации и связи РТ;

Гайфуллин Марат Мул. – заместитель председателя Совета, генеральный директор

ЗАО «Такснет»;

Беседина Раиса Петровна -  секретарь Совета, председатель ТРО ОО Профсоюз

работников связи России;

Королев А.В.- руководитель Аппарата Общественной палаты Республики

Татарстан, председатель правления Регионального общественного фонда «Центр

повышения эффективности антикризисных процедур при Академии

информатизации Республики Татарстан;

Бадретдинова Ландыш Флуровна - заместитель директора филиала УФПС «Татарстан

почтасы» филиала ФГУП «Почта России»;

Сафиуллин Булат Гадиевич – заместитель директора филиала РТРС «РТПЦ по

Республике Татарстан».

Гарифуллин Р.Р. - председатель Казанского отделения Международной Академии

связи, главный инспектор ПАО «Таттелеком»;

Отсутствовали по уважительной причине:

Золотарев Андрей Леонидович - Золотарев А.Л. – директор Регионального

отделения по Республике Татарстан Приволжского филиала ПАО «Мегафон»;

Камалетдинова Т.С. – исполнительный директор ГУП «Центр информационных

технологий Республики Татарстан».

Из 9 членов Совета присутствуют 7 человек.

Повестка дня:

Члены Совета единогласно утвердили   повестку дня.

1.Подготовка в ГАПОУ «МКЦ – КТИТС» кадров для цифровой экономики

республики.

Стратегия развития ГАУПОУ «Межрегиональный центр компетенций» - Казанский

техникум информационных технологий и связи на 2018 – 2022 г.г.

2. Подведение итогов работы Общественного Совета в 2018 году.

3. Обсуждение проекта плана работ Общественного Совета на 2019 год.

4. Разное.

5. Экскурсия по ГАПОУ «МКЦ – КТИТС»

По данной повестке дня слушали выступление  Рамазановой Дамиры Акмаловны «О

подготовке в ГАПОУ «МКЦ – КТИТС» кадров для цифровой экономики республики»

и  «О стратегии развития ГАУПОУ «Межрегиональный центр компетенций» -

Казанского техникума информационных технологий и связи на 2018 – 2022 г.г.»

(Стратегия прилагается)».

Предметом деятельности ГАПОУ «МКЦ – КТИТС» является оказание услуг в сфере

образования. Основной целью деятельности является подготовка специалистов

среднего звена по специальностям :

Федеральных образовательных стандартов профессионального  образования по

программам подготовки специалистов среднего звена и входящим в ТОП – 50

наиболее востребованных на рынке труда:

Многоканальные телекоммуникационные системы;

Сети связи и системы коммуникации;

Почтовая связь;

Компьютерные системы и комплексы;

Программирование в  компьютерных системах;

ТОП – 50

Программист;

Администратор баз данных;

Веб – разработчик;

Специалист по информационным системам;

Сетевое и системное администрирование

Обеспечение информационной безопасности автоматизированных систем.

Контингент обучающихся составляет 1604 человека.

Состав и квалификация административных и педагогических работников составляет

187 человек из них 20 сотрудников Учебного центра и тренировочного полигона, 88

преподавателей и мастеров производственного обучения, в том числе 19

преподавателей высшей категории, 23 - имеют почетные звания, 8 преподавателей,

имеющих ученую степень. Средний возраст педагогических работников 39 лет.

Работа и весь учебный процесс выстроен по выполнению стратегии развития МКЦ

КТИТС и настрой на концепцию развития техникума.

Но есть и проблемы:

На 1 декабря недостаточное число специалистов ( в настоящее время 20 единиц).

В прениях при обсуждении проекта приняли участие:

Ренат Гиниятович Залялов – председать Совета, Марат Муллаахметович

Гайфуллин - заместитель председателя Совета, генеральный директор ЗАО

«Такснет», Сафиуллин Булат Гадиевич – заместитель директора филиала РТРС

«РТПЦ по Республике Татарстан». Бадретдинова Ландыш Флуровна - заместитель

директора филиала УФПС «Татарстан почтасы» филиала ФГУП «Почта России»;

 Афанасьева Светлана Николаевна -– начальник  отдела кадров МИС Республики

Татарстан.

В ходе обсуждения данного проекта заданы вопросы:

1.Почему не включены в программу обучения по специальности радиосвязь ?

2. Чем объяснить текучесть кадров педагогического состава ?

3. Почему ежегодно  не  выпускается  брошюра о работе и достижениях КТИТС?

 От членов Совета поступили предложения:

1.Ежегодно  размещать информацию на сайт техникума по данной стратегии.

2. Привлечение специалистов индустрии для участия в учебном процессе для

подготовки специалистов  в  КТИТС.

3. Серия  выпускников  в СМИ.

4. Привлечение производств таких как: Татнефть, Камаз, Газпром, Оргсинтез для

подготовки IT специалистов данных предприятий.

5. Рассмотреть вопрос обучения  радио - специалистов для производств республики.

По второму вопросу заседания Совета заслушали: Залялова Рената Гиниятовича –

председателя  Совета при Министерстве информатизации и связи РТ;

 - подведя  итоги  работы Общественного Совета за 2018 год, необходимо отметить все

заседания проходили в соответствии утвержденного плану на  2018 год .

По третьему вопросу слушали секретаря Совета - Р.П. Беседину «О предложенном

проекте плана работ Совета на 2019 год».

Раиса Беседина обратилась к членам Совета обсудить данный проект и внести

предложения в план работы Совета  на 2019 год в срок не позднее 12 января.

Председатель:                                                                                      Р.Г.Залялов

Секретарь:                                                                                            Р.П. Беседина